
Tūrisma aktivitāšu veicināšana

Programmēšanas periods 2007.-2013.



Vispārīgā informācija

Kopā iesniegti 561 projekts: 
- 24 atsaukti
- 185 noraidīti
- 352 apstiprināti, no tiem:

- 27 vēl tiek īstenoti
- 230 ir realizēti
- 95 lauzti līgumi

Īstenotas kārtas: 11 kārtas

Apgūtais publiskais finansējums:  EUR 7 031 379

Rezervētais publiskais finansējums:  EUR 1 706 115

Aktivitātes: 6 aktivitātes

2



Vispārīgā informācija

Kārta
Iesniegšanas 

gads

Projektu skaits

Iesniegti Atsaukti Noraidīti Tiek 
īstenoti

Realizēti Lauzti

1.kārta 2008.
53 4 7 27 15

2.kārta 2009.
25 15 7 3

3.kārta 2009.
18 8 8 2

4.kārta 2009.
33 3 3 17 10

5.kārta 2010.
35 1 7 16 11

6.kārta 2011.
26 3 7 16 0

7.kārta 2011.
38 1 19 1 12 5

8.kārta 2011.
101 3 41 39 18

9.kārta 2013.
148 4 50 13 59 22

10.kārta 2014.
83 5 28 12 29 9

11.kārta 2014. 1 1

3



Aktivitātes

1 Esošo tūristu mītņu (līdz 20 gultasvietām) 
rekonstrukcija vai vienkāršota rekonstrukcija.

2 Esošo tūristu mītņu ēdināšanas bloka būvniecība, 
rekonstrukcija vai vienkāršota rekonstrukcija un 
nepieciešamā aprīkojuma iegāde.

3 Esošo kempingu un jaunatnes tūrisma mītņu 
koplietošanas virtuves, ēdamtelpas, tualetes un dušas 
būvniecība, rekonstrukcija vai vienkāršota 
rekonstrukcija.

4 Tūrisma pakalpojumu sniegšanas dažādošana.

5 Vides aizsardzības investīcijas tūristu mītnē – 
notekūdeņu attīrīšanas sistēmas un nosēdaku izbūve vai 
rekonstrukcija, azbestu saturošo jumta seguma 
materiālu nomaiņa ar videi draudzīgu materiālu. 

6 Ar lauku tūrismu saistītu tūrisma pakalpojumu 
mārketinga aktivitāšu īstenošana.

4



Realizētie tūrisma projekti - 
interesantākās tūrisma 
pakalpojumu aktivitātes:

 Atrakciju taku – Minhauzena taka, 
pasaku, baiļu taka, baskāju taka, 
veloceliņu, atrakciju kuģa izveide;
 Tūristu pārvadāšana ar vikinga 
laivu;
 Izbraucieni ar suņu pajūgiem;
 Trošu ceļi jeb “meža kaķi”;
 Loku šaušana;
 Gaisa balons;
 Sporta laukumi - tenisa korti, disku 
golfs, golfa laukumi, mini golfs u.c.

5



Realizētie tūrisma projekti

6



7

Realizētie tūrisma projekti



Veiksmīga projekta realizācija

 Saplānotas finanses, reāli izpildāmi plāni;
 Izvērtēta nepieciešamība pēc konkrētās 
investīcijas;
 Ievēroti projektā plānotie termiņi dokumentu 
iesniegšanai un projekta realizācijai;  
 Būtiskas izmaiņas savlaicīgi saskaņotas ar 
LAD, t.sk. projektā plānotie termiņi;
 Sagatavotā būvniecības un iepirkuma 
dokumentācija atbilst normatīvo aktu 
prasībām;
 Projekts tiek realizēts savlaicīgi, ir izdarīti visi 
plānotie darbi, realizācijas gaitā radušās 
izmaiņas saskaņotas ar atbildīgajām 
institūcijām (būvniecības gadījumā ar tehniskā 
projekta autoru/būvvaldi) un ar LAD.

8



Biežāk pieļautās kļūdas 

9

 Pārvērtētas savas iespējas - plānots apgūt 
lielas investīcijas, kuras netiek realizētas, 
jo nepietiek vai nav finansējuma;

 Nav sakārtota būvniecības un iepirkuma 
dokumentācija;

 Sadārdzinātas cenas – uz materiāliem, 
apjomiem, mehāniskiem, darba algu;

 Netiek ievēroti termiņi;
 Netiek iesniegti dokumenti, atskaites;
 Netiek saskaņotas realizācijas laikā veiktās 

izmaiņas ar LAD, kas var ietekmēt Projekta 
mērķi;

 Nepadarīti darbi;
 Netiek sasniegti plānotie ieņēmumu 

apjomi, darba vietas, netiek sniegti 
plānoties tūrisma pakalpojumi.



Labiekārtos laukums izjādēm

10



Veloceliņš

11



Biežāk piemērojamie samazinājumi 
projektu administrēšanas laikā

Projektu vērtēšanas laikā:
 Pasākuma nosacījumiem neatbilstoša investīcija,
 Neatbilstoša iepirkuma procedūra,
 Plānotā investīcija pārsniedz tirgus cenu,
 Saistīto personu atbalsts pārsniedz maksimālās 
pieejamās summas.
 
Projektu īstenošanas laikā:
 Tiek iegādāta cita investīcija nekā iepirkumā 
plānots,
 Ar LAD nav saskaņoti būtiskas izmaiņas projektā,
 Tiek iegādāti lietoti pamatlīdzekļi.

Projektu uzraudzības laikā:
 Nav saglabātas investīcijas,
 Investīcijas netiek izmantotas projekta mērķim,
 Netiek sasniegti projektā izvirzītie mērķi un 
rādītāji.

12



Būtiskākās atšķirības no iepriekšējā 
programmēšanas perioda

 Obligāta projektā definēto mērķu 
sasniegšana un to noturēšana visu 
uzraudzības projekta periodu 
(nesasniegšanas gadījumos tiks piemērotas 
sankcijas)

 Saistīto uzņēmumu atbalsta summēšana
 Atbalsta pretendents un tā dalībnieka 

saistītie uzņēmumi nevar būt ofšori
 Atbalsta pretendentam nevar būt kāda no 

grūtībās nonākuša uzņēmuma pazīmēm
 Dokumentu iesniegšanas termiņu 

neievērošanas gadījumā - sankcijas

13



SANKCIJAS (MK noteikumu 
Nr.598 6.pielikums)

14

K
R

Ā
P

Š
A

N
A

 U
N

 M
Ā

K
S

L
ĪG

I 
R

A
D

ĪT
I 

A
P

S
T

Ā
K

Ļ
I 

(1
00

%
 S

A
N

K
C

IJ
A

) 

•Nepareiza iepirkuma metode,
•IUB nav atbilstošs piedāvājumu sagatavošanas 
termiņš,
•Nepamatoti ierobežota iepirkuma procedūras tehniskā 
specifikācija;
•Interešu konflikts, 
•Sadārdzinājums

•Nav ievēroti dokumentu iesniegšanas termiņi,
•Nav veikti būtiski projekta grozījumu saskaņojumi,
•Projekta īstenošanas termiņa pagarinājums virs 
maksimālā termiņa;
•Nepamatoti iekļautas izmaksas maksājuma 
pieprasījumā

•Konstatētas būtiskas izmaiņas investīcijas 
izmantošanā;
•Investīciju atsavināšana
•Netiek sasniegti projektā plānotie rezultatīvie rādītāji 
un mērķi



Kā realizēt projektu ar ELFLA 
atbalstu

 Apzināt savas vajadzības, nepieciešamību 
pēc investīcijām – labāk vairāki mazi projekti 
tiek īstenoti pakāpeniski, jo programmēšanas 
periodā tiek izsludinātas vairākas kārtas, 
nekā viens liels projekts par maksimāli 
pieejamām izmaksām vienam atbalsta 
pretendentam. Rezultātā tik lielām 
investīcijām nav finansējuma.

 Izvērtēt visus nosacījumus, kas ir jāievēro 
projekta ietvaros, ja projekts tiek 
līdzfinansēts ar ELFLA atbalstu, kā arī 
saistības, kuras ir jāuzņemas līdz ar projekta 
apstiprināšanu līdz pat projekta realizācijai un 
projekta uzraudzībai pēc projekta īstenošanas 
(5 gadi). Novērtēt Projekta investīciju apmēru 
un investīciju kalpošanas laiku, ņemot vērā 
projekta uzraudzības laiku, kura laikā ir 
jāsaglabā visas investīcijas, t.sk. jāatjauno, ja 
kāda tiek bojāta, iznīcināta, nolietota - vairs 
neveic savas funkcijas u.tml.

15



Kā realizēt projektu ar ELFLA 
atbalstu

 Saplānot plānotos ieņēmumu apjomus, 
nepieciešamo darba vietu skaitu atbilstoši 
savai tūrisma darbībai, nevis normatīvo aktu 
un LAD prasībām. Turpmāk plānotie apjomi 
un rādītāji būs jāsasniedz, pretējā gadījumā 
projekta mērķis nav sasniegts un 
izmaksātais finansējums ir jāatmaksā!

 Savlaicīgi apzināt un iepazīties ar 
būvniecības un iepirkumu nosacījumiem – 
kādas prasības, kādi dokumenti, atļaujas, 
saskaņojumi nepieciešami, kādi termiņi, lai 
nokārotu/saņemtu/saskaņotu dokumentus, 
kas ir nepieciešami būvniecības gadījumā.

16



Kā realizēt projektu ar ELFLA 
atbalstu

 Noskaidrot plānotās izmaksas būvniecības 
gadījumā – vai visas izmaksas ir paredzētas, 
lai izvairītos, ka projektā plānotās izmaksas ir 
mazākas, nekā objekts izmaksā, kā rezultātā ir 
jāiegulda papildus nauda, nesaņemot par to 
līdzfinansējumu, projekta īstenošanai nepietiek 
finansējums.

 Pārliecināties, ka plānotās izmaksas 
projektam atbilst tirgus cenām, nav izmaksu 
sadārdzinājums, pretējā gadījumā daļu no 
izmaksām ir jāsedz no pašu resursiem, 
nesaņemot par to līdzfinansējumu. Būtiska 
sadārdzinājuma gadījumā (50% un vairāk) 
projekts tiek noradīts.

17



Kā realizēt projektu ar ELFLA 
atbalstu

 Projektā radušās izmaiņas saskaņot ar 
LAD, lai projekta realizācijas gadījumā 
nebūtu projekta izmaksās jāveic korekcijas, 
jo veiktās izmaiņas neatbilst pasākuma 
nosacījumiem, nav veikts iepirkums, būtiski 
mainīti apjomi, citas investīcijas.

 Atcerēties, ka projekts tiek īstenots ar 
ELFLA atbalstu, lai attīstītu un uzlabotu 
savu esošo tūrisma darbību, infrastruktūru, 
paplašinātu piedāvāto pakalpojumu klāstu, 
piesaistītu vairāk klientu, nevis otrādi. Tad 
arī viss izdosies!

18



Paldies par Jūsu uzmanību!Paldies par Jūsu uzmanību!


	Tūrisma aktivitāšu veicināšana
	Vispārīgā informācija
	Slide 3
	Aktivitātes
	Slide 5
	Slide 6
	Realizētie tūrisma projekti
	Veiksmīga projekta realizācija
	Biežāk pieļautās kļūdas
	Slide 10
	Slide 11
	Biežāk piemērojamie samazinājumi projektu administrēšanas laikā
	Būtiskākās atšķirības no iepriekšējā programmēšanas perioda
	SANKCIJAS (MK noteikumu Nr.598 6.pielikums)
	Kā realizēt projektu ar ELFLA atbalstu
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19

